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Patronem 17. ročníku Literární soutěže je Viktorie Hanišová
Krajská knihovna Karlovy Vary letos opět v Týdnu kniho-
ven vyhlásila nový ročník Literární soutěže pro amatér-
ské autory z celé České republiky. Patronem letošního, 
již 17. ročníku, je spisovatelka, překladatelka a lingvistka 
Viktorie Hanišová, autorka populárního románu Houbařka.

„Nesmírně nás potěšilo, že Viktorie Hanišová laskavě 
přijala naše pozvání a stala se patronkou soutěže. Patro-
nem minulého ročníku byl spisovatel František Kotleta a 
s ním se amatérští autoři nechali unést do vod literatury 
žánru sci-fi a fantasy. Jsme zvědaví, zda s Viktorií 
Hanišovou zabrousí do vážnějších témat, jako jsou 
narušené rodinné vztahy, jimž se Viktore Hanišová ve své 
tvorbě věnuje především,“ uvedl ředitel knihovny Vratislav 
Emler.

Patronka soutěže Viktorie Hanišová vybrala, jak je v soutě-
ži tradicí, také motto ročníku, které zní: „Život je, jako když 
flusneš do ohně: chvilku to začadí a pak je konec.“ Jsou to 
slova z jejího zatím posledního románu Neděle odpoledne. 
Z tohoto motta musejí amatérští literáti, účastníci soutěže, 
vycházet při psaní svých soutěžních povídek. Ty musí 
buď toto moto obsahovat či k němu vztahovat svůj obsah. 
„Je vždy velice zajímavé pozorovat, jak různí autoři zcela 
různě a originálně zadané motto uchopí,“ doplnil ředitel 
Emler. 
A jaká jsou pravidla literární soutěže Krajské knihovny 
Karlovy Vary? 
V podstatě stejná jako v minulých ročnících. Svou povíd-
ku do soutěže může poslat kdokoli z celé České republi-
ky, jediným omezením je věk autorů minimálně 14 let a 
také to, že povídka přihlášená do soutěže nesmí být 
dosud publikována a její autor se nezabývá literární 
tvorbou profesionálně a není registrován v žádné profesní 
spisovatelské či novinářské organizaci.

PŘÍJEM SOUTĚŽNÍCH PRACÍ probíhá do 31. 12. 2023 
prostřednictvím webového formuláře na adrese: 
www.knihovnakv.cz

Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže za účasti patronky 
spisovatelky Viktorie Hanišové proběhne v Krajské knihovně 
Karlovy Vary 2. 3. 2024.

foto: Vojtěch Vlk
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Mladá žena v knihovně:
prosím vás, kde najdu knihu o manželském 
štěstí?"
"Zkuste oddělení pohádek nebo fantasy."

„Prosím vás, kde máte nějaké knihy o 
sebevraždách?“ ptá se pán knihovníka.
„Pátý regál zleva, prostřední police.“
(po chvíli) „Ale vždyť tam žádná kniha není!“
„Vidíte, jaký dnes jsou lidi! Půjčí si knihu a pak 
ji nevrátí!“

V knihovně se paní ptá knihovnice:
„Prosím vás, kde máte oddělení počítačové 
literatury?“
„Hledáte něco konkrétního?“
„Manžela…“

Babička si v knihovně půjčuje milostný román. 
Knihovnice, která ji zná, je překvapena:
„Já myslela, že se zajímáte jen o dějiny.“
„Jo, holka, v mým věku jsou tohle už dějiny.“

V knihovně: „Prosím něco na čtení.”
„Něco lehkého?”
„Ani ne, přijela jsem autem.”

„Máte tu příručku Jak se stát rychle 
milionářem?“, ptá se mladý muž knihovnice.
„Samozřejmě, ale doporučuji, abyste si k ní 
půjčil i trestní zákon.“

Českých knížek hubi te lé l í t í :
p lesniv ina,  mol i ,  jezovi t i .

. . .  a  s p o u s t u  h e z k ý c h  c h v i l  s  k n i h a m i  o d  n á s
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Víte, že máme ve fondu více
jak 5 000 titulů časopisů celostátních

i regionálních? Studijních i zájmových?
Uchováváme pro vás všechny ročníky

zpětně, což ocení obzvlášť
studenti různých oborů.

1.

Pro studenty

lékařských oborů

a lázeňství budujeme

Balneo fond. Máme

široký výběr titulů včetně

historického fondu. 

2.

 Můžete takévyužít naše článkovédatabáze. Nepřeberné množstvízpravodajských článků z novina dalších médií. 

3.

Středoškoláci,
vysokoškoláci i různí badatelé,
pokud nemáme zdroje u nás,

objednáme pro vás kopie článků
a textů z jiných knihoven.

4. 5.
Přečtete si

rádi noviny nebo časopisy,

ale nemáte vždycky čas jet

do knihovny? Databáze Pressreader

obsahuje více než 7 000 titulů časopisů

v mnoha jazycích a je dostupný

i z domova. Stačí se jen přihlásit

do svého čtenářského

konta. Rádi vám

to ukážeme. 

A něco pro zpestření.
Nově pro vás pravidelně tvoříme

výstavy různých zajímavostí
z našeho regionu nebopříloh z časopisů.

(Nápady a návrhy návštěvníkůtaké vítáme)

6.

7.
 Užíváte sociální sítěa ještě jste si do sledovanýchneuložili knihovnu? Udělejte to.Pravidelně pro sledujícítvoříme příspěvkyo novinkách z regionálníliteratury, časopisech,databázích

a další.

Ale hlavně,
studenti a badatelé, čtenáři, máme tu pro vás příjemné, klidné prostory ke čtení a pohovění.

autor: Martina Tesařová  |  vedoucí čítárny

Hamnet / Maggie O‘Farrellová
Něžný příběh zapomenutého syna slavného drama-
tika, který pár let po jeho smrti napsal Hamleta. 

Byla jsem zvědavá na souvislosti mezi úmrtím Ham-
neta a vzniku hry Hamlet. Nakonec mě však upouta-
lo úplně něco jiného. Jak já to vnímala, kniha byla 
hlavně o matce Hamneta, jednoho z dvojčat, který 
zemřel ve svých jedenácti letech. 

Agnes byla zvláštní žena. Dcera „divoženky“, jak se 
tradovalo, se úplně vymykala běžným konvencím. 
Milovala přírodu a zvířata a nakonec, jak jinak, se 
stala bylinkářkou, která pomáhala lidem. Měla i schop-
nost nahlédnout do budoucnosti, která ji ale bohužel 
nevarovala před nemocí jejich dvojčat.

Agnes jsem si zamilovala, ale nakonec si mě získal 
i slavný otec Hamneta. Závěr knihy mě překvapil. 

Pro sympatickou Agnes, pro svižný děj, pro uvedení 
do historických skutečností, pro lásku matky ke 
svým dětem v  době, kdy děti často umíraly, pro 
překvapivý závěr, pro to vše Vám tuto knihu vřele 
doporučuji.

Eva Zadražilová  |  půjčovna pro dospělé

TIPY NA DOBROU ČETBU

budu tu hned
HEZKÉ VÁNOCE
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V rámci virtuální referenční služby Ptejte se knihovny, do níž je zapojeno více než 90 českých 
knihoven, a který od roku 2004 zastřešuje a rozvíjí Národní knihovna České republiky, zodpovědělo naše 
Regionální oddělení řadu zajímavých dotazů. Zde uvádíme několik vybraných příkladů:

Dotaz 1:
Prosím o přesný datum záplav v obci Oloví – rozvodněná řeka Svatava – v zimních měsících asi v roce 
1974. Děkuji.

Odpověď KKKV:
Dobrý den,
z webu - https://www.enviweb.cz/78062, který se věnuje ochraně životního prostředí, jsme zjistili následující 
informaci:

"Město pamatuje i ničivé záplavy. To na začátku prosince v roce 1974. Rozvodnění řeky tehdy způsobilo 
rychlé oteplení a vytrvalý déšť. V domech voda sahala až do jednoho metru. Zatopeny byly i místní podniky. 
„Povodeň tehdy trvala tři dny a zasáhla třicet domů,“ vzpomněl Václav Kotěšovec z Kraslic."

Konkrétní informaci nalezneme též v knize:
KOTĚŠOVEC, Václav. Kraslická kronika. V Domažlicích: Pro město Kraslice vydalo Nakladatelství Českého 
lesa, 2006. ISBN 80-86125-71-8, str. 325.
"1974 – 7. a 8. 12. povodeň"

V jiných písemných pramenech se nepodařilo další informace dohledat. V kronice obce Oloví chybí bohužel 
záznamy z let 1973 – 1977, jak nám sdělila matrikářka obce.
Díky ní jsme však získali unikátní fotografie těchto záplav, které přikládáme.

Okénko
do naší
práce PTEJTE SE KNIHOVNY

Oloví – rozvodněná řeka Svatava

Fresnelova čočka Aleny Vávrové aneb Poznámka na okraj 
 To dopoledne mi pobočka Krajské knihovny Karlovy Vary v Lidické připadla jako úl, do kterého
se slétávají včelky. 
 A přec to byly členky Literárního senior klubu, které mířily na první setkání se mnou. Mnohá
z nich s hůlkou nebo francouzskými holemi. Vůbec jsem si nedovedla představit, jaké to setkání bude.
Co v takovém klubu vlastně ty „aleholky“ pod vedením Táni Pačískové dělají?  A tak jsem se raději 
nepřipravila na nic a zároveň na všechno. Byla jsem Kočka pochybovačka...  Přivezla jsem většinu svých 
knížek poezie a později reagovala básněmi na jejich (i nevyslovené) otázky. 
 Dotkly jsme se také mé první prozaické knížky Za chvíli jsme na Smíchově. Básně i povídky 
zabraly. A myslím, že jsme si hned napoprvé sedly i lidsky. Dokonce jsme si společně i zazpívaly.  Loučila 
jsem se pak s velice příjemnými pocity, a bylo to jistě vzájemné. To se pozná...  Rychle jsem totiž zjistila, 
že se jedná o aktivní a fajn ženy, které milují nejen knihy a četbu, ale i divadlo a vše,
co s literaturou trochu souvisí. 
 Původně si paní knihovnice myslela, že si jen budou povídat a diskutovat o přečtených knihách. 
To ale by bylo pro tyto dámy málo. A tak nakonec došlo i na setkání s živou spisovatelkou.
To bylo naše setkání první. Překvapivě krásné a hluboké. A tak jsem napříště zvýšila laťku. Základem 
setkání byla vlastně jakási hravá Tvůrčí poetická dílna, kdy jsem jim na svých vlastních textech ukázala, 
jak pracovat nápaditě a svobodně s rýmem. A to tak, aby byl překvapivý, vtipný a pravdivý. Moc se nám 
dílna povedla. 
 Jediný nový člen rodu mužského, se vracel domů pro zapomenutý mobil, a tu jsme si možná 
všechny pomyslely, že už se nevrátí. A on se vrátil a připojil se k naší hře docela vesele a rád. To se také 
pozná. Bylo nás dohromady asi něco ke dvaceti. Byl to poslední Literární senior klub před prázdninami.
 
 Karlovy Vary už pomalu nabobtnávaly přípravami na Karlovarský filmový festival a červené 
koberce stály ve svém skladu v pozoru navoněné a připravené padnout světovým filmovým hvězdám pod 
nohy. Aby jim vyjádřily zasloužený hold a úctu. 
 Příště přijedu z Františkových Lázní s pomyslným červeným kobercem přes rameno, abych se 
těmto dámám ve zralém věku, i pracovnicím knihovny, hluboce poklonila a pozvala je na Nefilmový 
červený koberec. A snad bude tato moje poznámka na okraj alespoň malým, ale jasným reflektorem, ve 
kterém bude zářit opravdická zdánlivě drobná práce. Možná se může někomu jevit okrajová, ale druzí, ti 
více prozíraví, zahlédnou možná pod Fresnelovou čočkou, co je pro naši společnost důležité. 
 A proto, že je můj červený koberec nejen navoněný radostí a láskou, ale je i nekonečný,
bude tam stát celá hustá síť našich knihoven v Čechách. Jejich práce je tvořivá a neodmyslitelná
od opravdické kultury. Moc si jejich práce vážím. 
         
Mgr. Alenka Vávrová, spisovatelka   

Na Pobočce Lidická probíhá již řadu let Literární klub pro seniory. Účastní se ho pravidelně jednou za 14 dní
ve čtvrtek průběrně 10 až 15 zejména dam pozdního seniorského věku.
V červnu 2023 byla hostem spisovatelka Alena Vávrová.

(Původní text: kráceno redakcí)
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Dotaz 2:
Dobrý den, můžete mi, prosím, zjistit souřadnice (GPS) pro smírčí kříž "Studánka". Nalezené souřadnice
v bakalářské práci Drobné sakrální stavby na území mikroregionu Slavkovský les. Jiří 
Konečnýfile:///C:/Users/u%C5%BEivatel/Downloads/BP_Ji%C5%99%C3%AD_Kone%C4%8Dn%C3%BD_2
013.pdf jsou nepřesné. Děkuji.

Odpověď KKKV:
Dobrý den,
Studánka – zemědělská usedlost ležící jihozápadně od Sokolova.
Kříž Studánka - výška 85 cm, šířka 33 cm, tloušťka 14 cm. Na kříži rytina řeckého kříže.V roce 2018 kříž ze 
svého stanoviště zmizel a od té doby na původním místě není.Z tohoto důvodu jste kříž na jeho místě 
nenašel, i když možná původní informace z Vámi citovaného dokumentu mohla být správná.

GPS: N 50 5.325´ O 12 36.194´

Informace o kříži:
Štíhlému latinskému žulovému kříži chybí rameno a na jedné straně je do něj vytesán hluboký kříž.
Kromě toho je na hlavě kříže další škrábaný kříž, z hraničního značení znám jako hraniční kříž.
Nalezen v mapovém listu 515 - vydaném místopisným saským královským úřadem v roce 1898 mezi dnes 
již zaniklými osadami Schönbrunn, Tiefengrün a Wöhr. Kříž se nachází na západ od Wöhru, a podle něj by 
se dala dobře označit poloha vesnice.

Použité zdroje
http://www.smircikrize.euweb.cz
/http://suehnekreuz.de/
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smírčí kříž

Dotaz 3:
Dobrý den,
obracím se na Vás s prosbou o pomoc při hledání knihy, kterou napsal pan Oskar Grimm. Tuto knihu 
hledáme pro významné výročí obce Jenišov.
 Oskar Grimm – Krušnohorský lidový básník, jenž působil v Jenišově jako učitel. Psal žertovné krátké 
historky inspirované životem lidu v regionu Karlovarska.
Grimm se narodil 3. června 1855 v Jáchymově.
Své osobitým humorem kořeněné básně a povídky shrnul do sbírky Hoch vom Erzgebirg
(Z výšin Krušnohoří), kterou vydal v nakladatelství Uhl v Ostrově. Tamtéž také vydal několik veselých 
rytířských dramat. Zemřel v Jenišově dne 14. 2. 1920.
 Za jakoukoliv informaci bychom byli vděční a předem mockrát děkujeme za pomoc.

Odpověď KKKV:
Dobrý den,
Vámi hledaný titul Hoch vom Erzgebirg! z pera Oskara Grimma je v České republice
k prezenčnímu zapůjčení pouze ve 2 institucích:
Národní knihovna ČR a Vlastivědné muzeum a galerie Česká Lípa. 
Dále je možné jej prostudovat též v Drážďanské Sächsische Landesbibliothek –Staats- und 
Universitätsbibliothek Dresden (SLUB) 
https://katalog.slub-dresden.de/id/0-1126288500, 
 nicméně Národní knihovna ČR nabízí též (stejně jako SLUB) digitalizaci knihy
což je patrně nejvhodnější způsob, jak mít její obsah trvale k dispozici. 
 Přejeme Vám šťastné pořízení.

(publikováno se souhlasem dotazujících)
Autor: Dan Žikeš, Regionální oddělení.
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Trénování paměti pro zrakově postižené 
v oddělení pro handicapované
Díky finančním prostředkům od firmy Vodárny a kanalizace 
Karlovy Vary jsme mohli začít s realizací kurzů ušitých na míru 
osobám se zrakovým znevýhodněním. Tito lidé se běžně 
nabízených kurzů trénování paměti, právě z důvodu svého 
postižení, účastnit nemohou. Naším záměrem tak bylo, 
zpřístupnit trénování paměti i této skupině osob se specifickými 
potřebami. 
Pro zrakové postižené je trénování paměti vhodné zejména proto, 
že dochází k aktivizaci obou hemisfér, k efektivnímu naplnění 
volného času a prostřednictvím této aktivity dochází i k navázání 
nových sociálních vazeb, které jsou pro naplněný život nezbytné. 
Během lekcí se jako didaktické prostředky používají pouze 
smysly. Psané texty či obrázky, jako u jiných podobných kurzů, 
nejsou potřeba. 
Každá učební lekce má své specifické téma, které je přizpůsobeno 
cílové skupině. 
První část kurzů v Krajské knihovně proběhla na podzim tohoto 
roku a po novém roce bude kurz pokračovat druhou částí až do 
dubna 2024. Kurzy jsou pro účastníky zdarma a vede je zkušená 
lektorka Eva Odehnalová z Prahy, která je sama nevidomá. 

Autorka: Jana Kučerová, Odd. pro handicapované


